I Soror autē r. frater. hoc accipe in panguineis
 et veterinis. vel consanguineis tantum. nam veteri-
 ni non possunt. vt. C. e. l. fratres. Et no. q. duo dicit iste
 §. primum q. frater et soror possunt agere querela.
 Secundum q. hoc verum est quando turpes perso-
 lone instituitur heredes. **Ad dno. §.** Dūmodo sint
 ex legitimo matrimonio nati. alias secus etiam si p
 rescriptum principis essent legitimati. Item. pcedit
 iste tex. siue sint exheredati siue preteriti dūmodo
 legitimā in totū vel in parte non habeant: quia tunc
 agunt ad supplementum. vt hic per ange.
K Turpibus. Scz infamibus iplo iure. vel p sen-
 tētiā. vel etiam de facto. **Ad dno.** Et talis infamia
 iuris vel facti etiam excludit a querela. vt. l. in hare-
 nam. C. eo. Ange.
L Prelati sunt. i. admissi sunt. et tunc turpib. per-
 sonis ablati sunt absoluti. Vel deb. prelati sunt. i. pae
 positi turpibus personis datue legendo.
M Non ergo. hoc refertur ad pāmū respōsum.
 vel potius ad secundum.
N Possunt. Scz de iure.
O Ultra. hoc ad secundum. vel potius ad pāmū
 si rite impiciatur series textualis.

P Agētes vincere. scz de facto agentes nō vin-
 cerēt. meli. ergo facerēt si se suprib. manib. nō vica-
 rēt. vt. ff. e. l. i. Sed vtr. ff. eo. posthum. §. si qd ex his
 Sed ibi nemo repulit agētē. repelli tū potuit. vt hic.
 Sz an filij fratru agāt. Videf ex hac lra eos excludi.
 Sed cū hodie vocetur ab intestato r. fratrib. eqparē
 tur. forte. et ipfis
 qrela datur. vt in
 aut. de he. ab ite-
 sta. ve. §. reliquū
 r. in aut. vt fratris
 filij. §. i. col. ix. q. ē
 in. C. de le. here.
 aut. cessate. r. ar.
 ff. de moffi. test. l.
 posthum. in pñ.
 Sz respōdent q.
 dā qm admittū
 tur ad qrelā. r. ta-
 men vna cū eo q
 pot agere admit-
 tunt ab intestato.
 vt. C. de inoffi. tes-
 ta. fratres. et. C.
 cōia de successio.
 aut. itaq. Ut pos-
 set rīderi q. ad-
 mittūtur iure dis-
 uerso. naz frater
 agit qrela r. rūpie
 r. hū. alteri. fra-
 tris cū sit ruptus
 testamētū admit-
 titur ab intestato.
 Accur. **Ad dno.**
 Si autē esset for-
 lus a qrela exclu-
 deretur. Ange.
Q Tā autē.
 Naturalis. scilicet
 cet r. legitimi. nā
 naturales tantū
 non agunt in bo-
 nis patris. sed
 matris. vt. ff. e. si suspecta. §. i.
R Diuisionē. Ut ab auo paterno vel materno.
S Adoptati. i. arrogati. q. hnt quartā ex pōte di-
 ui pñ. vt. ff. e. papinianus. §. si qd impubes. Itē ado-
 prati si auo paterno dati sūt. vt. C. de adop. cū in ado-
 prius. §. de adopti. §. sed hodie. r. hoc pcedit.
T Partem. Scz quartam. si autem minus tūc ad
 supplementum agitur. vt. l. §. proxi
V Veniūt. Id est venire possunt vt iure legati vt
 donatiōis. vt. l. eo. §. penul. vel quia eorum filij vt ser-
 ui sunt instituti. vt. ff. eo. l. nichil.
X Posthumi. Scilicet exheredati. nam si preteriti
 iplo iure rumpitur testamentum. vt. §. de exhere. lib.
 §. posthumi. sed hodie non possunt exheredari. vt. C.
 eo. si quis in suo. §. legis.
Y Sicut hoc refert ad supradctā a pncipio vsq. huc.
Z Testamēto. Scz iure institutiōis cū testamen-
 tum facit. vt in aut. vt cū de ap. cog. §. aliud. §. si aliaz
 voluntatē facit sufficit quo quo relinquatur titulo. vt
 in aut. de trien. r. se. §. primo. colla. iij.
A Constitutio. vt. C. eo. omnimodo.
B Eis. Scz exheredatis vel preteritis.
C Non fuerit adiectū. vt. C. e. sanemus. in pncipi.

Ina
 exposi-
 tio ē ma-
 la. q. ar-
 rogatis
 consulti
 alio re-
 medio.
 scz p cō-
 ditōne.
 l. vt ibi.
 r. l. si ar-
 rogatio
 ff. de ado-
 ptio. §. i.
 tur rē.

P casu:

Casus. **S**i tutor. Testator extraneus instituit et filius exheredatus: et cūda pupillo exstitit in tutela filij sui legatum reliquit: qd perijt fili: noie pupilli sui: nō tñ ideo repellit a qrela suo noie. Sz ff. ff. e. l. n. j. rñ. Sed ibi certe aduocatus vel procurator sponte faciebat cum illa officia sint spōtanea. vt. j. man. s. mandatū. ar. hic etiā ex necessitate: qz tutela ex necessitate suscipitur. vt. ff. de tu. et cu. datis ab his. l. necnon. z ne cessario gerit. vt ff. de admi. tut. l. j. in punc.

Aduo-
cari z p
curator
officiū ē
spōtane
um.

Idem si querela noie pupilli egerit: qz nō amittit legatū sibi relictu. **Arct.**

Si tutor nomine pupilli tutelā gerebat ex testamento p̄ris sui legatū accepit cū nihil erat relictu: ip̄i tutori a p̄re suo nihilominus b̄ possit nomine suo de officio p̄ris testamentum agere. **Sz** si d̄ ecōtrario pupilli nomine cui nihil relictu fuerat de officio egerit et sup̄ar̄ ē ipse tutor qd sibi itestamento eodem legatū relictu est nō amittit.

Sumitur qz nū habet vna quartam quoquo relictu titulo ad hoc vt excludatur a querela: siue sit vnus siue plures. **Arctimus.**

Casus

Sed si ecōtrario. hic testator filij suum pupillum exheredat: et tutor quem ipsemet pater filio dabat legatum dimisit. licet ergo agarde in officio n. mine pupilli z succumbat: tñ ad legatum admittit. Et ita nota. arg. ex hoc et sup̄iorū rñ. qz qd agit aliqd interdū nō vt ip̄e: s̄ vt alij: s̄ ff. de adop. si p̄. s. q̄ duos et. ff. e. si heres. s. ff. de aduersus. s. j. z. C. de admi. tu. cū quedā. et. ff. de compen. l. penul. C. de dolo. l. j.

Agit in
cepit
z illat
sumitur

Agit quartā. p̄rius format ex eo qd habes. s. eo. s. sed hec ita: vbi dicit etiā si min⁹ q̄ta bz: non agit q̄rela sed ad p̄mentū. Sol. hic loquit an Justinianū. vt. C. eo. cū q̄rit. z. ff. e. papinianus. s. q̄māut quartā. at s̄. fm Justinianū tēpa. p. l. C. e. oimodo. Et illud igit qd est hic ponitur inceptiue non illatue: sic ff. de insti. z tu re. ius ciuile. s. hoc igitur. vel lege illatue: ex eo quod habes. s. eo. s. tam autem. in fine.

Iure legari. sed hodie iure institutionis si facit testm. vt in autē. vt cū de ap. cog. s. aliud. **N**ō ūo alia sit voluntas sufficit quoquo relictu titulo. vt in autē. de trien. et. le. s. j. **Admō** q̄. Qd ē v̄z etiam in legitima que debet parentib⁹. Et an sit necesse q̄ expresse relinquant iure institutionis. an sufficiat relinquere pro legitima vel falcidia. vide Ange. hic.

Interviuos. scz data ea conditione: vt hec donatio inter viuos in quartam computetur. vt. C. eo. si q̄n s. generaliter. et hic subicit. **Admō** q̄. Qd satis videt exprimere si dixit dono tibi hoc pro parte tua. arg. l. pe to. in pn. ff. de le. ij. Et estrano illius glo. quia legitima deberet ex bonis que reperuntur tempoz: mortis. in quibus non reperitur hec donatio cum iam in vita patris patrimonium perfecte exuerat. Ange.

Alijs modis. vt donis causa et donationis propter nuptias. vt. C. de moffi. test. qm̄ nouella.

Diximus: vt. s. p̄ori. s.

Pro virili portione. vt. scz quilibet habeat quartam huius partis quam habuit: us erat ab iustitator

Portio
filij de

vt. C. eo. l. parentibus. et. l. cum queritur. hoc tamen est hodie iure autenticorum mutatum. scilicet vt ter- tia deitur si sunt quattuor vel pauciores. Si vero plures sunt filij exheredati habent dimidiam. vt in autentica de trien. z le. s. j. que est. C. eo. autent. nouissima. Unde versus. Quattuor aut infra dant nati iura trien-

Agit quartam quis debz habere: vt de inofficioso agere nō possit siue iure hereditario: siue iure legati vt n̄ deicōmissi: p̄i mortis cā ei quarta donata fuerit vel inter viuos i his triuimodo casib⁹ quoz m̄tionem facit n̄ra constitutio: vt alijs modis qui i nostris constitutionib⁹ cōtinētur. Quod aut de quarta dixim⁹ ita intelligendum ē: vt siue vnus fuerit: siue plures qb⁹ agē de inofficioso testamento per mittit vna q̄ta eis dari possit: vt p̄ rata distribuatur eis: id ē p̄ virili portione q̄ta.

De heredu qualitate et differentia.

Triplices sūt hēdes. An in nouata: vt quia olim non transmittebatur ad heredes etiam suum nisi esset preparata. vt. ff. eodem pos s̄ humus. s. finali. et. le. sequer. hodie sic ad suum heredem. vt. C. eodem. scimus. in fine. Item olim quarta datur: hodie triens vel semis. vt dictum est. Item olim filij se gratos esse probabant: hodie heredes probant ingratos. vt. C. eodem omnimodo. Item nota hunc titulum loqui de gratis filijs. si enim essent in grati nichil teneret pater eis dimittere: vt in autentico lepre: et ca de herede z falli. s. exheredatos. et in autentica. de fr̄ immen. do. in fine. s. finali. Et sunt cause ingratitudinis: trib⁹ ex nis. xij. quibus filij exheredantur. et. vij. quibus pater heredita ter a filijs: vt in autentica. vt cuz de appellatione cog. re p̄t. s. causas. et. s. hoc diximus. Et tres quibus frater verius a fratre: vt in autent. de nupt. s. ingratitudinem. Accur s̄ius. **Admō** q̄. Ite omnes cause facile habentur per hos versus. Bis lepre z causis exheres filius esto. Si patrem feriat vel maledicat ei. Carcere detrusum si negligit: ac furiosum. Criminis accuset: aut pareat infidias. Si dederit graua sibi damna. nec hos se redemit. Testar ip̄ohibet aut dar arena locum. Si prius sequitur: vel amat genitius amicum. Non ozodogus: filia quando coit. **S**ed pater ex lepre si nati spernet honorem. hunc accusabit. dira vena na dabit. Testari vetat: aut vrozem diligit eius. Non redimit captum. dum furit odit eum. **P**ellitur a fratre frater causis tribus. vt si. Arguit hunc sceleris: vel ei vult tollere vitam. Vel si iacturam rerum sibi mouerit. vñq̄.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

De heredu qualitate et differentia.

Qua heredes de quibus supra dictum est diuersi sunt: ideo de eozum differentia z qualitate. i. differenti qualitatem videamus. Accur s̄ius.

bitaire nature que ē. Idem in q̄tra debita parentibus. Sec⁹ in debita fr̄ibus. An aut portio vnus filij incapax ac a crescat alij. vi de An⁹ ge. hic. Sed nos dicimus qz habet locum vt olim quod plene diximus in autē. vt cum de appell. cogit. s. aliud. in fine. in d. autē. et causa. nisi qz dam capitula in dicta autentica circa querelam sunt ca querelam sunt dem etiam suum nisi esset preparata. vt. ff. eodem pos s̄ humus. s. finali. et. le. sequer. hodie sic ad suum heredem. vt. C. eodem. scimus. in fine. Item olim quarta datur: hodie triens vel semis. vt dictum est. Item olim filij se gratos esse probabant: hodie heredes probant ingratos. vt. C. eodem omnimodo. Item nota hunc titulum loqui de gratis filijs. si enim essent in grati nichil teneret pater eis dimittere: vt in autentico lepre: et ca de herede z falli. s. exheredatos. et in autentica. de fr̄ immen. do. in fine. s. finali. Et sunt cause ingratitudinis: trib⁹ ex nis. xij. quibus filij exheredantur. et. vij. quibus pater heredita ter a filijs: vt in autentica. vt cuz de appellatione cog. re p̄t. s. causas. et. s. hoc diximus. Et tres quibus frater verius a fratre: vt in autent. de nupt. s. ingratitudinem. Accur s̄ius. **Admō** q̄. Ite omnes cause facile habentur per hos versus. Bis lepre z causis exheres filius esto. Si patrem feriat vel maledicat ei. Carcere detrusum si negligit: ac furiosum. Criminis accuset: aut pareat infidias. Si dederit graua sibi damna. nec hos se redemit. Testar ip̄ohibet aut dar arena locum. Si prius sequitur: vel amat genitius amicum. Non ozodogus: filia quando coit. **S**ed pater ex lepre si nati spernet honorem. hunc accusabit. dira vena na dabit. Testari vetat: aut vrozem diligit eius. Non redimit captum. dum furit odit eum. **P**ellitur a fratre frater causis tribus. vt si. Arguit hunc sceleris: vel ei vult tollere vitam. Vel si iacturam rerum sibi mouerit. vñq̄.

divisio. Heredes. Tot iste notabilis ti. dividitur gna. Principaliter in duas partes. Primo ponit regulam q heredu sunt tria gna. Seco illa gna psequitur z de clarat. Seriatim. Secunda ibi. Necessarius heres. z de necessariis. Scilicet tantum.

b Aut extranei. De his autem omnibus hic tit. dicit per ordinē. vt. j. proxi. s. r. s. fut. et. s. ceteri.

divisio. Necessarius. Dividit tres partes. Nam pmo prosequit pimum genus herediū. scilicet qui sūt necessarij heredes tantū. Secundo prosequit secundum mēbrū suū genus. vide licet qui sūt sūt necessarij. Tertio prosequit qui sūt extranei heredes. Secunda ibi. sūt autē. Tertia ibi. ceteri qui. Item subdividit tur prima pars i quattuor partes. Primo qd sit heres necessarius. Secundo rationem assignat quare sic vocat. Tertio infert cōsulendo testatori qui non est solūdo. Quarto proūidet ipsi seruo. Secunda ibi. id. Tertia ibi. vnde qui. Quarta ibi. pro hoc tamen. Ange. areti.

c Necessarius. Ad hoc vt sit necessarius est necessē vt sit seruus testatoris tempore testamenti. vt hic. z. ff. si alienū. in pū. Item et tempore mortis. vt. d. de here. insti. s. seruus. Item quod non sit alteri legatus. tunc enim legatario quereret hereditatem. z ipe eius esset. nisi idem seruus sibi substitutus esset heres et liber. vt. ff. de pupil. substi. l. fina. s. i.

d Proximus. Id est statim. z si quidem pure institutus est a seipso libertatem cōsecutus videtur. vt. ff. de acqui. here. ex parte. z. ff. de here. insti. si sub condicione. s. fina. et etiam ignorans. vt. ff. si cer. pe. ei. qui. et. ff. de testamen. qui in domini.

e Et necessarius. Nisi sit institutus sub hac condicione si veller. que verba faciunt eum volūtarium. sed in extraneo nisi operantur. vt. ff. de condi. insti. verba. et. ff. de here. insti. comelius.

f Unde. Quia necessarius. g Suspectus. Ut quia sciunt se nō esse soluendo. et facit. s. qui. ex cau. ma. non li. in pū. z. s. d. vulga. substi. in pū. h Satis non fiat. scilicet ab hoc seruo herede z libero instituto.

i Heredis. i. serui instituti. hoc ne defunctus in-

turia officia. vt. s. qui. ex cau. ma. non licet. s. i. in fi. k Incomodo. quia multo hereditati alstringitur. l Commodum prestat. Sic et alias inuenitur in multis locis vt qui vno casu granat debet in alio res leuari. vt. ff. de iur. iuran. l. eum qui in pū. m Post mortem. Scz ante aditam hereditate vt

Et quis bōa defuncti non sufficiat creditoribus iterū tñ ex ea cā res eius quas sibi acq̄sierit nō p̄ ueneunt.

Cuius v̄s all̄ que nemo p̄ cedit i p̄tate dī sū et necessarij heres. sius id dī quia est q̄s dñs in vita p̄tis. necessarij ideod q̄ idē de iure ciuili heres ē etiam iur̄ habet tñ de iure p̄torio bñ ficiū abstīnēdi. Aretin̄.

Sui at z necessarij heredes sūt. v̄iuri fili/ filia/ nepos/ nept̄ ve ex filio z deinceps ceteri liberi qui ipote state q̄ morietis mō fuerit.

Sz vt nepos/ neptis ve sui heredis sint. non sufficit eū/ eā ve in p̄tate aui mort̄ tēpore fuisse. s; op̄ ē vt pater eius viuo p̄re suo desierit. s; sius heres eē. aut morte interempt̄. aut qualibz alia ratiōe t̄ liberat̄ a p̄tis potestate. Tunc em̄ nepos neptis ve i locum patris sūt succedit. b. C Sed sui qdē

hereditatem. non autem vt ab hereditate se ablineat. vt. ff. de acquiren. heredita. necessariis. s. fina. p Non uenit. Id est non venduntur.

Sui autē. Iste. s. dividitur in quattuor partes. Primo ponit qui sūt sui z necessarij heredes. Secundo hoc limitat et restringit. Tertio rationem reddit quare dicuntur sui heredes. Quarto rationē ponit q̄ re dicuntur necessarij. Secūda ibi. sed vt nepos. Tertia ibi. sed sui quidem. Quarta ibi. necessarij.

In potestate. alias si sūt emancipati extranei sūt. vt. j. eo. s. ceteri.

Deserit. Improprie ponitur qz viuo patre nō fuit heres. sed dicitur de sinere q̄tum ad id qd futurū erat. sic z alias. vt. ff. vsu fru. que ad ca. l. iij. s. de sinere s Interemptus. scilicet fili. alias est interceptus id est remotus ab hoc seculo. Unde Ouidius in sua methamorphosi loquens de ranis. colla. intercepta videntur.

Alia rōne. Veluti emancipatiōe vel de portatiōe vt. s. q̄ mo. ius. pa. po. sol. s. p̄terea. z. s. cum. autem.

Succedit. Ita vt etiam filius emancipatus res p̄stet z nepos qui remāsit in potestate ex eo vel alio filio natus admittatur. hoc iure ciuili qd non cognosuit emancipatus. qz erant capite muniti. vt. j. de here.

Erasmus in vno d3 alio reletuari. 21. 19

divisio.

Ouidi.

que ab intest. de. s. emancipati de iure autē ptoio soli filij emancipati admittuntur: nō nepotes. vt di. s. eman...

heredes ideo appellantur: quia domestici heredes sunt viuo quoque pte quodammodo dñi existimantur. Unde etiam si quis intestatus moriatur: prima causa est in successione liberorum...

Qui non est in potestate mortis tempore mortis dicitur heres extraneus. Aretin.

Ceteri qui testatoris iuri subiecti non sunt extranei heredes appellantur. Itaque liberi quoque nri qui in potestate nra non sunt heredes a nobis instituti heredes nobis videntur. Quia de car qui heredes a nre instituti sunt: eodem numero iunt...

nihil attinet vel non est de ascendenti aut descendenti linea. Que facit ad questionem de eo qui pmissit non alie...

Stamenti factum ab eo manu suum eodem numero habet. Heres extraneus tribus temporibus esse capax videlicet tempore testamenti: mortis testatoris: et aditionis. Incapacitas autem medijs temporibus non nocet. Aretin.

In extraneis hereditibus illud obseruatur vt sit cum eis testamenti factio siue heredes ipsi instituantur: siue hi qui in potestate eorum sunt: et idem duobus temporibus inspicitur...

Qui non est in potestate mortis tempore mortis dicitur heres extraneus. Aretin. Ceteri qui testatoris iuri subiecti non sunt extranei heredes appellantur. Itaque liberi quoque nri qui in potestate nra non sunt heredes a nobis instituti heredes nobis videntur. Quia de car qui heredes a nre instituti sunt: eodem numero iunt...

ff. de here. insti. et re vera melius et ornatus est hic. Duratio vt quomodo tpe efficiat non capax: tamen his tribus temporibus bene inuenitur capax. Idem ideo vt hic 2. ff. de here. insti. sed si in conditione. s. soleimus. q. ipetra et. l. si alienum. s. in extraneis. Sed contra. ff. de acq. ut pmi here. si seruus eius qui. Sed certe q. seruus in seru...

Domes tici qui iunt.

Pat r fi c

luis ea: tur. Scz ex artificio iuris ciuiliis qd fingit eandē perdē perso sonam patre r filium. vt. C. de impu. et au. sub. l. fina. gunt.

Die qui po. in pig. l. si. t. Item r possessionē viuo patre habere videtur filius. vt. ff. pro he. l. q. in si. hinc est q. lo...

Liberoz. vt. ff. de here. q. ab intesta. s. j. Dicuntur. Scilicet dicti filij.

Heredes sunt. Scz iure ciuili inspecto. aliud de ptoio vt subijct. quod ptenalet.

Pretor permiit. Scz liberis in potestate positus non vt habeant necessitate adire pretorem: sed sufficit si se non immisceat. vt. ff. de acqui. here. ei qui se. r. C. si vt se ab here. ab. l. i.

Ceteri appellantur. sic. C. de rei vto. ac. s. et: do. ro. traneo. Aditio: Alio modo dicitur extraneus ille cui

C. de rei vto. Sed motuo viro do: minium trāffert i ptoie qd e necessi sit e pnde est ac si vt. s. de here. insti. sp. su. ff. ap. b. s. l. In etia: vt. d. l. i. rebus: C. de in do. s. m. ff. alienū suū. ff. de her. insti. circa pn. vsq. ad si. leg. m. C. Testamē: factio. passime accipe. i. vt possit ff. de lib. r post: liber: exceptis q. bulda q. nota. j. titu. j. s. legari. n. C. Sou. Nā suo instituto do minipsona inspi: citur. vt. s. de her. re. insti. s. seruus autem plurimus. muta o. C. Id. scilicet q. sit capax. te indu p. C. Duobus tē: poribus. als. tribus: repudia ec. als. duobus. sed tio here tamē tria subij: ditatis. ciatur tempora: vt. q. fa vt subijct. ceret as q. C. Inspecit. cū ptra testamenti facti: vt pnterit insti: tutio: r mortis te bilitate pu: skator: vt effectū habeat ita est te: xus. l. l. si alienū. gionens fratrūz mionuz. Idē ideo vt hic 2. ff. de here. insti. sed si in conditione. s. soleimus. q. ipetra et. l. si alienum. s. in extraneis. Sed contra. ff. de acq. ut pmi here. si seruus eius qui. Sed certe q. seruus in seru...